Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod in presencia mei Petri Dominici publici tabellionis in Sena auctoritate regia et testium subscriptorum domna Urraca Fernandi dicta Gata viva voce et in sua pace et in sua salute concessit et recognovit quod domnus Alfonsus Petri dictus Gato quondam vir suus venerat in simul cum eadem ad domnum Egidium quondam episcopum Visensem et ad ejusdem capitulum rogantes eos cum maxima instancia quod emplazarent eisdem in vita sua tantum illam suam propriam hereditatem que est in termino de Balistariis et est illa villa que vocatur Heremitam tali videlicet pacto sive condicione quod dictus domnus Alfonsus Petri et uxor sua jam dicta domna Urraca possiderent ipsam villam in vita anborum tamen nomine predicti capituli et popularent bene ipsam villam et edificarent et meliorarent et post mortem anborum predicta villa de Heremita cum omnibus pertinenciis suis melioratis et ab eisdem domno Alfonso jam dicto et domna Urraca comparatis ibidem ingressibus et regressibus montibus et fontibus ruptibus et non ruptibus remanerent in pace et sine aliqua contradicione capitulo memorato. Iterim recognovit et concessit domna Urraca jam dicta quod vir suus quondam jam dictus et ipsa promiserunt dare anuatim de predicta villa de Heremita prefato capitulo Visensi pro cognicione unam scapulam et unum caponem et unam fogazam promiserunt etiam quod quando aliquis canonicus Visensis veniret ad jam dictam villam de Heremita quod reciperent eum bene tanquam dominum et servirent ei loco domini tanquam domino et totum hoc pro cognoscencia. Iterim concessit viva voce et recognovit quod sepedictus domnus Alfonsus Petri et ipsa fecerant in simul cum predicto domno Egidio quondam episcopo Visensi et cum ejusdem capitulo duo instrumenta per alphabetum divisa super istis nominatis et cum pena ibidem aposita sub hac forma:

Noscant omnes homines qui hanc cartam legerint vel legere auferint quod nos Egidius episcopus et capitulum Visensis damus vobis domno Alfonso Petri et uxori vestre

⁸⁵⁴ Cfr. doc. 259.

⁸⁵⁵ Cfr. doc. 373.

domne Urrace Fernandi quamdam nostram propriam hereditatem quam habemus in termino de Balistariis videlicet illam villam que vocatur Heremita que est de cantoria tali pacto quod vos possideatis eam nomine ecclesie Visensis in vita vestra tantum et plantetis et edificetis in ea et populetis eam bene et totum fructum quem inde perceperitis ponatis in ea et si ibi comparaveritis aliquam hereditatem adjungatis eam ipsi ville et post mortem vestram et uxoris vestre ipsa supradicta villa cum omnibus fructibus qui ibi fuerint inventi et cum hereditatibus quas circa ipsam villam comparaveritis remaneat libere et sine omni contradicione Visensi capitulo possidenda. Et nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi recepimus de vobis ipsam dictam villam secundum pactum superius appositum et talem penam fecimus apponi et concessimus quod si aliquis filius aut filia nostra vel quicumque alius super ipsa villa post mortem nostram vos inquietaverit veniat super ipsam et sit exheredatus de tota nostra hereditate et de⁸⁵⁶ omnibus bonis nostris et nunquam nobis succedat set rex Portugalie quicumque fuerit habeat partem suam que sibi de nobis adveniret et insuper pectet vobis mille morabitanos ipsa hereditate secundum quod superius est appositum vobis nichillominus libere remanente. Et in recognitione ipsius hereditatis quod per hoc dominium ipsius vobis retineatis damus inde vobis anuatim I scapulam et I caponem et I fogazam et quandocumque aliquis canonicorum venerit ad ipsam villam recipiatur ibi honorifice et faciat ibi sicut dominus ipsius loci quamdiu ibi steterit.

Facta carta mense Septenber sub Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a. Et factum istud robur obtineat firmitatis nos Egidius episcopus et capitulum Visensem presentes cartulas sigillis nostris fecimus communiri. Et quia nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi sigilla propria non habemus sigillum abbatis de Mazanaria hiis cartis pro nobis fecimus apponi quas per alphabetum dividi fecimus quarum unam nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi penes nos retinemus aliam vobis episcopo et capitulo Visenses dimisimus conservandam.

Qui presentes fuerunt: domnus Johannes abbas de Mazanaria, domnus Petrus prior, Egeas Roderici cantor, Rodericus Petri monachus, Suerius Dominici, Johannes Morzelo, Dominicus Menendi monachus, Fernandus Petri monachus, Dominicus Johannis monachus, Menendus⁸⁵⁷ Nuniz monachus, Pelagius Venegas monteyro, Martinus Petri judex de Zurara, Dominicus Petri frater ejus, Pelagius Roderici miles, Martinus Didaci miles, Martinus Salvatoris, Martinus Suariz de Nesperido.

Et ego Petrus Dominici supradictus tabellio publicus in Sena auctoritate regali hiis omnibus interfui et ista omnia manu propria inscriptis h[u]jusmodi redegi et signum meum apposui in testimonium hujus rei quod tale est.

Qui presentes fuerunt et ista omnia que superius sonant viderunt et audierunt: frater Andreas Petri, frater Michaelis de Citofacta ordinis Predicatorum, Fernandus Johannis scutifer et civis Guardie, Dominicus Johannis clericus de Meysom Frio, Rodericus Garsie servicialis ejusdem domne in Varzena de Sena, Petrus Johannis prelatas ecclesie de Sirgariis Visensis diocesis, Nunus Fernandi et Petrus Johannis canonici

⁸⁵⁶ Segue-se, riscado, *tot*, provavelmente início da palavra *totis*.

⁸⁵⁷ Segue-se, riscado, *mo*.

Visenses, Rodericus Martini Tiniosus, Garsias Egidii, Petrus Petri laycus, Petrus de Moes et aliis quam plures.

Et ego supradicta domná Urraca Fernandi coram predicto tabellione et coram nominatis testibus ista que superius sonant omnia et singula recognosco et omnia aprobo et concedo et renovo. Iterim maledicionem quam domnus Alfonsus Petri et ego olim dedimus cuicunque tam de genere nostro quam de alieno qui vel que venerit contra istud factum nostrum et capituli Visensis vel qui eidem capitulo inpedierit jam dictam villam de Heremita post mortem meam et renovo istam maledicionem sub hac forma quod sit maledictus vel maledicta usque ad septimam generacionem et pectet penam sicut sonat in instrumentis et ut factum istud senper valeat in futurum. Feci hanc cartam per manum supradicti tabellionis sigillorum mei et concilii de Sena munimine sigillari.

Actum est hoc in Sena in villa de Ulveyra de Hospitali Kalendas Januarii Era M.^a CCC.^a V.^a.

Et ego Laurencius Pelagii supradictus tabellio publicus in Viseo auctoritate regia rogatus a predicto capitulo Visense ista omnia manu propria in scriptis hujusmodi redegei et signum meum quod tale est apposui in testimonium premissorum (*Sinal público*).

Presentibus: Petrus Johannis iudice, Johanne Dominici carnifice, Johanne Fernandi cappellano, Johanne Dominici de Ripa de Vouga.

Actum fuit hoc in Viseo IIII.^o Kalendas Junii Era M.^a CCC.^a IX.^a.

377

1271 NOVEMBRO, Viseu — *D. Urraca Peres, de Viseu, faz testamento, declarando a sua vontade de ser sepultada na Sé de Viseu e mandando que Vasco Esteves, seu filho adoptivo, recebesse quatro partes da sua avoenga e duas da ganhada, devendo entregar as partes restantes ao Cabido da Sé, para seu aniversário.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 10⁸⁵⁸.

Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi quod in presencia mei Laurencii Pelagii publici tabellionis Visensis et testium subscriptorum domna Oraca Petri de Viseo timens diem mortis sue fecit mandam suam et inter alia que mandavit, mandavit corpus suum sedi Sancte Marie de Viseo et mandavit quod Valascus Stephani que in filium receperat et recipiebat quod partiret et levaret de tota avoenga quatuor partes et quinta pars remaneret integre capitulo Visensi pro suo anuverssario et de tota sua gaanadea levaret duas partes et tercia pars remaneret capitulo Visensi integre similiter pro suo anuverssario et mandavit quod ipse Valascus Stephani faceret istam partitionem cum capitulo supradicto tali aponita condicione videlicet quod Dominicus Petri teneret et possideret in pace supradicta legata capitulo tantum in vita sua et post mortem suam remanerent capitulo supradicto libere et in pace omnia premissa pro suo anuverssario sine aliquo inpedimento.

Presente Valasco Stephani et concedente et Dominico Petri presente et concedente.

⁸⁵⁸ Este documento foi arquivado, na T.T., com uma cota fora da sua ordem cronológica.

Et ego predictus tabellio vocatus et rogatus specialiter ad hoc huic mande facte per dictam domnam Oracam Petri interfui et manu propria conscripsi et hoc instrumentum inde confeci et eidem signum meum apposui quod tale est in testimonium primissorum [*Sinal público*].

Presentibus: Fernando Didaci pellipario, Dominico Beteludo, Dominico Johannis cerdonibus et aliis quam pluribus.

Facta fuit manda in domo predictae domne Orace Petri mense November Era M.^a CCC.^a IX.^a.

378

1274 MARÇO 18, Santarém — *O rei D. Afonso III, em resposta à queixa que lhe fez o concelho de Trancoso de os cavaleiros, ordens e clérigos não quererem contribuir pelos seus herdamentos para as suas fintas e colheitas nem para os exércitos do rei, manda que se faça em tudo como se praticava no tempo em que arrendou ao concelho os seus direitos da vila.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 18. Sinal de ter tido um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae et Algarbii vobis iudicibus et concilio de Trancoso salutem. Sciatis quod ego recepi vestram cartam per quam michi misistis dicere quod milites et ordines et clerici habent herdamenta et alias possessiones in Trancoso et in suo termino de compara et de gaanhadea et de suis patrimoniiis et quod nolunt de illis facere vobiscum forum in vestra finta et in vestra collecta nec ire in meis exercitibus sicut facere consueverunt illi quorum ipsa herdamenta et ipse possessiones fuerunt et ego habui consilium super hoc cum illis qui sunt de meo consilio. Et mando vobis quod sicut ipsi usabant vobiscum et vos cum eis in istis rebus in tempore quo michi meos directos de ipsa villa arendastis quod sic usetis modo cum eis et ipsi vobiscum unde aliter non faciatis. Et mando quod ipsi milites et ordines et clerici vel aliquis pro eis teneant istam cartam in testimonium.

Dante Sanctaren XVIII die Marcii. Rege mandante per suos ricos homines et per alios de suo consilio quibus comisit secundum correctionis quando recepit mandatum domini pape. Jacobus Johannis notuit. Era M.^a CCC.^a XII.^a.

379

1274 JULHO — *Estêvão Dias e sua mulher Toda Anes vendem ao deão e cabido da Sé de Viseu uma vinha e todos os bens que possuem em Tondela, por 85 libras.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 12.

In Dei nomine amen. Ego Stephanus Didaci miles et uxor mea Tota Johannis facimus vobis decano et capitulo Visenses cartam vendicionis et firmitudinis de una nostra vinea quam habemus in Tondela cum omnibus suis ingressibus et egressibus. Vendimus adhuc vobis totum herdamentum et omnia nostra directa que nos habemus et adhuc debebamus habere in ipsa aldeola de Tondela et in toto suo termino pro precio quod a vobis accepimus

scilicet LXXXV.ª libras et de precio nichil remansit pro dare. Et insuper nos nec noster filius nunquam debemus comparare nec gaanare nec habere maladiam nec encomendam in tota ipsa aldeola de Tondela nec in suo termino. Habeatis vos ipsam vineam et totum herdamentum et omnia nostra directa que nos habemus et adhuc debebamus habere in ipsa aldeola de Tondela et in suo termino et qui vobis placuerit in perpetuum. Et quicumque tam de nostris quam de extraneis contra hoc factum nostrum venire voluerit quantum quesierit tantum vobis duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet quingentos soldos carta nichillominus in suo robore permanente.

Facta carta mense Julii Era M.ª CCC.ª XII.ª. Regnante rege A(lfonso), domino terre domno Didaco, iudice Petro Johannis, maiordomo Martino Simeonis.

Qui presentes fuerunt: Petrus Suerii miles de Felgosa, Stephanus Petri canonicus Visensis, Johannes Martini prelatuŕ ecclesie de Lobom, Rodericus Menendi presbiter, Dominicus Egee, Stephanus Vermudi de Tondela et alii quam plures.

Et ego Laurencius Pelagii publicus tabellio Visensis hanc cartam feci et eidem signum meum quod tale est apposui in testimonium premissorum [*sinal público do tabelião*].

380

1275 AGOSTO 17, Viseu, Sé — *Os patronos da igreja de Santa Maria de Torredeita (c. Viseu) apresentaram para ela Fernando Fernandes, cónego de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 13.

Noverint universi presens instrumentum inspecturi quod in Era M.ª CCC.ª XIII.ª, X.º VI.º Kalendas Septenber in claustro canonicorum Visensis in presencia mei Laurencii Pelagii publici tabellionis Visensis auctoritate regia et testium infra scriptorum domni Fernandus Michaelis et Petrus Petri canonici et vicarii Visensis comendaverunt ecclesiam Sante Marie de Turre de Eyta Visensis diocesis Fernando Fernandi canonico Visensi ad presentationem decani et capituli Visenses et domni Johannis Johannis thesaurarii ejusdem et aliorum patronorum ejusdem ecclesie de genere suo et ad presentationem Stephani Gunsalvi et Orrace Martini ac aliorum patronorum ejusdem ecclesie qui sunt de genere suo et Petri Petri militis dicti Curvio et illorum de genere qui sunt patroni ecclesie supradicte.

Et ego prefatus tabellio rogatus hiis omnibus premissis interfui et inde hoc instrumentum manu propria confeci et eidem signum meum quod tale est apposui in testimonium premissorum (*Sinal público*).

Presentibus: Michaele Johannis, Garsia Reymondi, Vilelmo Johannis, Pelagio Martini mercatore, Martino Gunsalvi de Osonyo, Fernando Ribeyra et aliis quam pluribus clericis et laycis.

Actum fuit hoc Era die mense et loco suprascriptis.

381

1275 ABRIL — *Pedro Gonçalves e sua mulher Domingas Anes vendem a Pedro Martins e a sua mulher Maior Peres todo o herdamento que têm em Gumirães (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por sete libras.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 14.

In nomine Domini amen. Ego Petrus Gunsalvi et uxor mea Dominica Johannis facimus vobis Petro Martini et uxori vestre Maiori Petri cartam vendicionis et firmitudinis de quanto herdamento habemus in Gomiranes et in toto suo termino in monte et in fonte rupto et pro runpere salvo arronpedoyro de Arenos(?) pro precio quod a vobis accepimus scilicet VII libras et de precio nichil remanssit pro dare. Habeatis vos totum ipsum herdamentum et qui vobis placuerit in perpetuum. Et quicumque contra hoc venerit quantum quesierit tantum vobis duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet quingentos soldos.